spectacole în capitala Bucovinei. Acest lucru a fost posibil cu acordul autorităţilor şi

cu sprijinul direct al fraţilor Alecu şi Gheorghe Hurmuzachi, care au garantat
acoperirea eventualului deficit bănesc care s-ar fi ivit din lipsă de spectatori13.

Trupa a susţinut reprezentaţii la Cernăuţi în perioada 1/13 martie – 29 mai

1864, la Hotelul Moldova. În memoriile sale, I. G. Sbiera nota: „Prima
reprezentaţiune a avut loc într-a 1/13 martie 1864 în sala teatrală din Hotelul de

Moldova. S-a jucat Radu Calomfirescu, dramă cu cântece în patru acte şi un

spectacol, de I. Dumitrescu. Sala era ticsită de public român; nu lipseau nici ţărani,

nici şcoleri; se luaseră de mai înainte dispoziţiuni pentru aceasta. Toţi aşteptară cu
nerăbdare rădicarea cortinei.

înfiinţată Societate Literară Română de la Bucureşti, ce reunea cele mai importante

personalităţi ale spaţiului românesc, care avea drept scop întocmirea dicţionarului

şi glosarului limbii române. Societatea transformându-se în Societatea Academică
Română, Sbiera a devenit, astfel, membru fondator al acestui înalt forum ştiinţific.

La 8/20 august 1867, el va fi ales secretar al Societăţii Academice20. Câteva zile

mai târziu, este numit în comisia însărcinată cu alcătuirea unui „proiect de
ortografie după principiu etimologic, căutând a concilia, pe cât se poate, şi fonetica

limbii cu dânsul”21.

Din 1871, I. G.